
 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

Ufficio Ragioneria 
 

DETERMINAZIONE N. 010 DEL  11.02.2016 Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: Determina a contrattare per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 

riscossione dell’Imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni periodo 

01.01.2016 -31.12.2018 e del servizio pubbliche affissioni – CIG: Z8F1876945. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 66 del 09.01.2015 con il quale sono stati nominati i responsabili delle 

posizioni organizzative relativamente all’Area economico – finanziaria ed all’Area tecnica con decorrenza 

01.01.2015; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 04.08.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

è provveduto ad approvare il P.E.G. per l’anno 2015, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di 

spesa affidati alla gestione dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

 

Considerato che, a seguito di pubblica gara, con determinazione dell’ufficio ragioneria n. 190 del 

30.12.2010 veniva affidato la concessione del servizio accertamento e riscossione dell’imposta comunale 

sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2011 – 31.12.2015 alla Ditta 

AIPA S.p.A. di Milano; 
 
Vista il relativo contratto stipulato il 10.10.2011, rep. N. 555/SC; 

 
Dato atto che occorre dare corso alle procedure per l’affidamento della concessione di cui in oggetto a 

far data dal 01.01.2016; 
 
Visto l’art. 30 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale prevede che le disposizioni del codice dei 

contratti non si applichino alle concessioni di servizi e che la scelta del concessionario avvenga nel 

rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici ed, in 

particolare, dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, 

mutuo riconoscimento, proporzionalità, previa gara informale alla quale siano invitati almeno cinque 

concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione all'oggetto della concessione, e 

con predeterminazione dei criteri selettivi; 

 

Richiamata la DCC n. 3 del 21.01.2016, resa immediatamente eseguibile, di approvazione dello schema 

convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2018; 
 

Ritenuto di dover procedere all’indizione di gara informale, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000, con 

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso inteso come maggior canone offerto in favore del 

Comune; 

 

Visto l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione 

per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 



 

Dato atto in proposito che: 

1. con il conferimento della concessione si intende provvedere all’affidamento del servizio di 

accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni nonché il servizio di pubbliche affissioni per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2018; 

2. la concessione verrà affidata, previa pubblicazione di avviso di gara, con esperimento di gara 

informale con invito da inoltrare ad almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 

soggetti qualificati in relazione all’oggetto della concessione, ed aggiudicazione con il criterio del 

prezzo più basso inteso come maggior canone offerto in favore del Comune; ; 

3. il contratto sarà stipulato in forma pubblica-amministrativa e conterrà le clausole essenziali di cui 

allo schema di convenzione per l’affidamento in concessione del servizio approvata con D.C.C. n. 3 del 

21.01.2016; 
 

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 52 del D. Lgs. 446 del 15.12.1997 le attività di 

accertamento e di riscossione dei tributi e di tutte le entrate degli enti locali devono essere affidate ai 

soggetti iscritti all'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento dei tributi e quelle 

di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, istituito presso il ministero 

dell’Economia e delle Finanze, in applicazione al D.M. 11/09/2000 n. 289 ed ai sensi dell’art. 53 del 

Decreto Legislativo 15 Dicembre 1997, n. 446 con capitale sociale interamente versato secondo le 

prescrizioni di cui all’art. 3 bis del D.L. 25/03/2010, n. 40 convertito con modificazioni nella legge 

22/05/2010, n. 73; 

 

Ritenuto di stabilire che la procedura di selezione dei potenziali contraenti sia sviluppata, 

conformemente al rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali 

dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006, secondo le 

seguenti fasi:  

1. ricerca di mercato degli operatori aventi i requisiti di partecipazione; 

2. selezione degli operatori da invitare; 

3. trasmissione lettere di invito; 

4. presentazione delle offerte; 

5. scelta del miglior contraente sulla base del criterio del prezzo più basso inteso come maggior canone 

offerto al Comune di Boschi Sant’Anna; 

 

Considerato, al fine dell’avvio della procedura di gara informale, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

267/2000, per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, di approvare i seguenti atti: 

- avviso di gara informale teso allo svolgimento di un’indagine di mercato conoscitiva della sussistenza di 

ditte interessate a partecipare alla procedura aventi i requisiti prescritti (allegato A); 

- dichiarazione di manifestazione di interesse (allegato B);  

- schema lettera di invito (allegato C); 

- domanda di partecipazione (allegato D) 

- modello di offerta (allegato E) 

 

Visto il regolamento comunale per la disciplina della pubblicità e delle pubbliche affissioni e per 

l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

Visto il Regolamento delle Entrate comunali; 

Visto il D. Lgs. 507/1993; 

Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono tutte confermate 

 

 

 

 

1. DI INDIRE esperimento di gara informale ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 163/2006, per 

l’affidamento, in concessione, del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, nonché il servizio di pubbliche affissioni, per il 

periodo 01.01.2016 – 31.12.2018; 

 

2. DI DISPORRE l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso inteso come maggior canone   

offerto al Comune di Boschi Sant’Anna rispetto all’importo di € 2.000,00/anno posto a base di gara; 

 

3. DI STABILIRE che la procedura di selezione dei potenziali contraenti sia sviluppata, conformemente 

al rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità, dettati dall’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006, secondo le seguenti fasi:  

i. ricerca di mercato degli operatori aventi i requisiti di partecipazione; 

ii. selezione degli operatori da invitare; 

iii. trasmissione lettere di invito; 

iv. presentazione delle offerte; 

v. scelta del miglior contraente sulla base del criterio del prezzo più basso inteso come maggior 

canone offerto al Comune di Boschi Sant’Anna; 

 

4. DI APPROVARE i seguenti atti: 

- avviso di gara informale teso allo svolgimento di un’indagine di mercato conoscitiva della sussistenza 

di ditte interessate a partecipare alla procedura aventi i requisiti prescritti (allegato A); 

- dichiarazione di manifestazione di interesse (allegato B);  

- schema lettera di invito (allegato C); 

- domanda di partecipazione (allegato D) 

- modello di offerta (allegato E) 

 

5. DI PUBBLICARE l’avviso di gara informale (allegato A) e la dichiarazione a manifestare interesse 

(allegato B), all’albo pretorio on- line sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.boschisantanna.vr.it; 

 

6. DI STABILIRE il termine del 22.02.2016 per la presentazione delle manifestazioni di interesse da 

parte delle ditte interessate; 

 

7. DI DISPORRE un termine non inferiore a 10 giorni dalla data di spedizione degli inviti per la 

ricezione delle offerte; 
 
8. DI STIPULARE il relativo contratto nella forma e con le clausole indicate in narrativa; 
 
9. DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 
 
10. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel 

registro generale delle determinazioni, nonché per la trasmissione al Sindaco. 

  

Boschi Sant’Anna, 11.02.2016         IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

      -F.to Patrizia Sartori- 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/


 
 
 

 

SEGRETERIA DELL’ENTE 

Pubblicazione 
 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa  viene pubblicato, in data odierna 

e per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione 

istituita sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

 

Registro pubblicazioni n. 37 

 

Lì, 11/02/2016 

         IL MESSO COMUNALE 

   Alessandra Guerzoni 

 

****************************************************************************************** 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

